
Hvordan er den danske universitets-
forskning fordelt på hovedområder?
Universiteternes samlede forsknings-
indtægter er i perioden 2007-2012 
vokset betydeligt, bl.a. som følge af 
Globaliseringsaftalen, der afsatte flere 
midler til forskning og forskeruddan-
nelse. Når vi taler om væksten i forsk-
ningsindtægter, rettes fokus dog ofte 
mod forskningsindtægternes fordeling 
på hovedområderne. 

Universiteternes bevillinger gives med 
en vis frihed til, at de selv kan for-
dele midler mellem hovedområderne. 
Derfor kan man ikke af  eksempelvis 
finansloven læse, hvilke fagområder 
universiteternes forskningsmidler 
bevilliges til. Man kan dog i stedet se 
på, hvordan universiteternes omkost-
ninger til forskning fordeler sig mel-
lem hovedområderne. 

I figur 1 er der taget udgangspunkt i 
de formålsfordelte omkostninger, som 
blev indberettet til Uddannelsesmini-
steriet i 2013. Her fremgår det, at 57,5 
pct. af universiteternes forskningsom-
kostninger i 2012 blev anvendt inden 
for teknik og naturvidenskab, der 
udgør det suverænt største forsknings-
område for universiteterne.  

Det næststørste forskningsområde er 
sundhedsvidenskab, der står for 18,9 
pct. af universiteternes omkostninger 
til forskning, mens samfundsviden-
skab og humaniora står for hhv. 11,9 
pct. og 9 pct. 

En anden måde at udlede forskningens 
hovedområdefordeling er at trække på 
information om hovedområdeforde-
lingen af de videnskabelige årsværk. 

Figur 2 over fuldtidsansatte videnska-
belige årsværk (VIP) viser, at 8.858 års-
værk i 2012 blev brugt inden for teknik 
og naturvidenskab, svarende til 55 pct. 
af den samlede forskerstab. 

Hvis man alene ser på videnskabelige 
årsværk henført til forskning, så udgør 
teknik og naturvidenskab 58 pct. af de 
videnskabelige årsværk, svarende til 
6.545 fuldtidsansatte forskere.
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Kilde: Universiteternes indberetning af formålsfordelte regnskaber til Uddannelsesministeriet 2013.

Figur 1. Fordelingen af forsknings-
omkostninger på hovedområde, 2012

Alle VIP-årsværk VIP-årsværk til
forskning

Uden for hovedområde 11 6
Humaniora 2.230 1.302
Samfundsvidenskab 2.525 1.541
Sundhedsvidenskab 2.561 1.980
Teknik og Naturvidenskab 8.858 6.545
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Figur 2. Fordelingen af videnskabelige årsværk på hovedområde, 2012

Kilde: Det Statistiske Beredskab (tabel C). VIP-årsværk henført til forskning inkluderer ikke videnskabelige års-

værk til uddannelse, vidensformidling, forskningsbaseret myndighedsbetjening, generel ledelse og bygninger.
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